



2020年8月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年4月10日

上場会社名 黒谷株式会社

上場取引所 東

コード番号 3168 URL <http://www.kurotani.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒谷 純久

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 井上 亮一

TEL 0766-84-0001

四半期報告書提出予定日 2020年4月10日

配当支払開始予定日

2020年5月7日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年8月期第2四半期の連結業績(2019年9月1日～2020年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第2四半期	20,642	20.1	372		368		236	
2019年8月期第2四半期	25,834	7.8	247		261		182	

(注) 包括利益 2020年8月期第2四半期 257百万円 (%) 2019年8月期第2四半期 227百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益
	円 銭
2020年8月期第2四半期	16.71
2019年8月期第2四半期	12.81

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年8月期第2四半期	17,178	7,501	43.7
2019年8月期	17,832	7,340	41.2

(参考) 自己資本 2020年8月期第2四半期 7,501百万円 2019年8月期 7,340百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期		7.50		7.50	15.00
2020年8月期		7.50			
2020年8月期(予想)				7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年8月期の連結業績予想(2019年9月1日～2020年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,573	14.0	409		348		250		17.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年8月期2Q	14,337,200 株	2019年8月期	14,337,200 株
期末自己株式数	2020年8月期2Q	165,990 株	2019年8月期	187,790 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年8月期2Q	14,154,819 株	2019年8月期2Q	14,269,195 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいております。新型コロナウイルスの感染拡大による当社の業績影響につきましては、現時点で下期の動向を見通すことが難しく、前回予想を据え置くことといたしました。実際の業績等は、様々な要因により上記予想値と異なる場合があります。

業績予想の前提条件等については、【添付資料】「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、懸念要因であった米中貿易摩擦が部分合意したことや英国の合意なき離脱も回避されそうな状況となったことから、先行き期待感が強まりました。しかしながら、期後半に新型コロナウイルス感染が世界で広まり始めたことから今後の経済への悪影響が懸念され始めてきております。

このような外部環境のなか、販売数量では、スクラップが前年同四半期比15.9%の減少となったことで、全体でも同12.7%の減少となりました。一方、利益面においては前述のように世界経済改善期待の強まりもあり、期中平均円ベース銅Cash価格では、前年同四半期比6.7%減となったものの、期初より期後半まで緩やかに上昇したこと、また、在庫管理を強めたこともあり安定した仕入価格を維持できたことから利益面では順調な状況となりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高206億42百万円（前年同四半期比20.1%減）、営業利益3億72百万円（前年同四半期は営業損失2億47百万円）、経常利益3億68百万円（前年同四半期は経常損失2億61百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億36百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失1億82百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

(非鉄金属事業)

非鉄金属事業の主力取扱商品である銅の期中平均円ベースCash価格が前年同四半期比6.7%減少、また、販売数量も同四半期比12.7%減少したことから、当第2四半期連結累計期間の売上高は204億42百万円（前年同四半期比20.2%減）となりました。

(美術工芸事業)

美術工芸事業は、純金製の仏像・仏具及びキャラクター製品などの需要が底堅く推移したものの、銅製品の仏像の販売が減少したため、当第2四半期連結累計期間の売上高は2億円（前年同四半期比12.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は141億20百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億円減少いたしました。これは主に現金及び預金が6億40百万円増加した一方、たな卸資産が10億91百万円減少したためであります。

固定資産は30億58百万円となり、前連結会計年度末に比べ53百万円の減少となっております。

この結果、総資産は、171億78百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億53百万円減少いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は77億16百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億72百万円減少いたしました。これは主に短期借入金が7億23百万円減少したためであります。

固定負債は19億60百万円となり、前連結会計年度末に比べ42百万円減少しております。

この結果、負債は、96億77百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億14百万円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は75億1百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億61百万円増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上2億36百万円及び配当金の支払1億6百万円などにより株主資本が1億40百万円増加したためであります。

この結果、自己資本比率は43.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年10月11日の「2019年8月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,015,627	2,655,864
受取手形及び売掛金	4,804,811	4,757,568
電子記録債権	859,855	870,330
商品及び製品	453,509	621,467
仕掛品	136,972	156,139
原材料及び貯蔵品	4,926,642	3,647,573
前渡金	526,236	884,095
その他	996,609	527,134
流動資産合計	14,720,265	14,120,175
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,521,121	1,521,121
その他(純額)	882,780	861,422
有形固定資産合計	2,403,901	2,382,544
無形固定資産	12,942	14,300
投資その他の資産	695,236	661,785
固定資産合計	3,112,081	3,058,630
資産合計	17,832,346	17,178,806
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,282,795	1,162,060
電子記録債務	246,065	248,067
短期借入金	5,458,140	4,734,870
1年内返済予定の長期借入金	1,160,580	1,118,476
未払法人税等	10,317	96,965
引当金	21,398	28,718
その他	309,929	327,806
流動負債合計	8,489,226	7,716,963
固定負債		
長期借入金	1,900,334	1,854,744
退職給付に係る負債	102,600	105,458
固定負債合計	2,002,934	1,960,202
負債合計	10,492,160	9,677,165
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	685,821	685,396
利益剰余金	5,680,763	5,811,114
自己株式	△88,616	△78,329
株主資本合計	7,277,967	7,418,182
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△8,861	1,442
為替換算調整勘定	71,079	82,016
その他の包括利益累計額合計	62,217	83,458
純資産合計	7,340,185	7,501,640
負債純資産合計	17,832,346	17,178,806

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)
売上高	25,834,734	20,642,930
売上原価	25,454,115	19,629,076
売上総利益	380,618	1,013,853
販売費及び一般管理費	628,195	641,710
営業利益又は営業損失(△)	△247,577	372,142
営業外収益		
受取利息	1,088	757
受取配当金	1,818	1,783
持分法による投資利益	5,058	—
デリバティブ運用益	1,169	42,710
受取保険金	29,020	1,392
助成金収入	1,804	844
保険事務手数料	1,110	1,017
その他	1,362	518
営業外収益合計	42,431	49,023
営業外費用		
支払利息	41,584	36,705
為替差損	6,778	9,540
持分法による投資損失	—	4,128
その他	8,448	2,568
営業外費用合計	56,811	52,942
経常利益又は経常損失(△)	△261,957	368,223
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△261,957	368,223
法人税、住民税及び事業税	3,653	80,225
法人税等調整額	△82,874	51,526
法人税等合計	△79,221	131,751
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△182,736	236,471
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△182,736	236,471

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△182,736	236,471
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△50,120	10,303
為替換算調整勘定	827	3,712
持分法適用会社に対する持分相当額	4,447	7,224
その他の包括利益合計	△44,844	21,240
四半期包括利益	△227,581	257,712
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△227,581	257,712
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△261,957	368,223
減価償却費	80,451	105,812
受取利息及び受取配当金	△2,906	△2,540
支払利息	41,584	36,705
為替差損益(△は益)	4,430	22,059
持分法による投資損益(△は益)	△5,058	4,128
売上債権の増減額(△は増加)	1,042,766	43,091
たな卸資産の増減額(△は増加)	△2,250,262	1,091,944
仕入債務の増減額(△は減少)	77,031	△123,561
前渡金の増減額(△は増加)	653,968	△357,859
その他	157,847	476,752
小計	△462,104	1,664,755
利息及び配当金の受取額	2,594	3,350
利息の支払額	△42,234	△36,462
法人税等の支払額	△2,520	△2,308
法人税等の還付額	93,445	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	△410,819	1,629,334
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△514,641	△502,675
定期預金の払戻による収入	514,608	502,656
短期貸付金の回収による収入	—	53,700
有形固定資産の取得による支出	△100,436	△96,278
無形固定資産の取得による支出	△1,330	△3,580
投資有価証券の取得による支出	△3,698	△4,206
その他	△1,628	△1,968
投資活動によるキャッシュ・フロー	△107,126	△52,352
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	700,000	△750,000
長期借入れによる収入	500,000	500,000
長期借入金の返済による支出	△619,288	△587,694
自己株式の取得による支出	△94,911	—
配当金の支払額	△107,573	△105,908
財務活動によるキャッシュ・フロー	378,226	△943,602
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,084	6,810
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△142,803	640,190
現金及び現金同等物の期首残高	1,549,375	1,358,684
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,406,571	1,998,874

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年9月1日至2019年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計(注)
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	25,607,132	227,601	25,834,734	—	25,834,734
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	2,283	2,283	△2,283	—
計	25,607,132	229,885	25,837,017	△2,283	25,834,734
セグメント利益又は損失(△)	△268,718	21,141	△247,577	—	△247,577

(注)セグメント利益又は損失(△)の金額の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年9月1日至2020年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計(注)
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	20,442,622	200,307	20,642,930	—	20,642,930
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	20,442,622	200,307	20,642,930	—	20,642,930
セグメント利益	356,358	15,784	372,142	—	372,142

(注)セグメント利益の金額の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。